

Số: 46/KH-UBND

Thị trấn Hữu Lũng, ngày 13 tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH
Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn
trên địa bàn thị trấn Hữu Lũng năm 2023

Nhằm chủ động trong công tác phòng, chống, ứng phó kịp thời, hiệu quả, giảm thiểu thiệt hại do thiên tai gây ra, bảo vệ tính mạng, tài sản của nhân dân, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của thị trấn năm 2023.

Căn cứ Kế hoạch số 209/KH-UBND ngày 07/6/2023 của UBND huyện Hữu Lũng về việc Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn huyện Hữu Lũng năm 2023, Ủy ban nhân dân thị trấn Hữu Lũng xây dựng kế hoạch phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường công tác quản lý Nhà nước, tổ chức hiệp đồng chặt chẽ giữa các lực lượng chức năng trên địa bàn thị trấn; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền các cấp và các tầng lớp Nhân dân từ đó phát huy tinh thần tự giác, chủ động trong phòng, chống thiên tai.

- Nâng cao năng lực, chủ động phòng chống thiên tai, đẩy mạnh hoạt động phòng ngừa, chuẩn bị ứng phó với thiên tai, giảm thiểu thiệt hại về người và tài sản; tạo điều kiện phát triển bền vững kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh và từng bước xây dựng cộng đồng, xã hội an toàn trước thiên tai.

- Sử dụng có hiệu quả các nguồn ngân sách Nhà nước cho công tác phòng, chống thiên tai; thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng chống thiên tai gắn với phát triển kinh tế - xã hội của thị trấn.

- Kế hoạch là cơ sở để triển khai, tổ chức thực hiện các hoạt động phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn mang lại hiệu quả.

- Áp dụng khoa học công nghệ, đẩy mạnh ứng dụng chuyển đổi số trong công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

2. Yêu cầu

- Phòng, chống thiên tai là nhiệm vụ của cả hệ thống chính trị, là trách nhiệm của người đứng đầu địa phương và của toàn xã hội với phương châm Nhà nước và Nhân dân cùng làm.

- Kế hoạch phòng, chống thiên tai được thực hiện theo 3 giai đoạn: Phòng ngừa, ứng phó và khắc phục hậu quả, trong đó chú trọng công tác quản lý rủi ro thiên tai, lấy phòng ngừa là chính, bám sát phương châm “4 tại chỗ” phù hợp với điều kiện thực tiễn của thị trấn.

- Kết hợp tốt giữa giải pháp công trình và phi công trình trong phòng, chống thiên tai, từng bước xây dựng kế hoạch kết hợp giữa khôi phục và nâng cấp sau thiên tai mang lại hiệu quả.

- Sử dụng có hiệu quả, tổng hợp các nguồn lực cho phòng, chống thiên tai; đẩy mạnh thực hiện các chính sách khuyến khích tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp đầu tư vào phòng, chống thiên tai.

II. NỘI DUNG CỦA KẾ HOẠCH PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI

1. Đặc điểm tự nhiên

Thị trấn Hữu Lũng trung tâm văn hóa, kinh tế, chính trị của huyện Hữu Lũng. Với diện tích 4,8km², có đường danh giới và tiếp giáp, phía Bắc giáp xã Đồng Tân, phía Nam giáp xã Minh Sơn, phía Đông giáp xã Sơn Hà, phía Tây giáp xã Nhật Tiến.

Thị trấn Hữu Lũng nằm trong khu vực đồng bằng trung du, có địa hình nhiều sông, suối với các đặc điểm chính: Có các dải đồi chạy theo hướng Đông - Bắc, Tây - Bắc, Tây - Nam nằm trong khu vực nhiệt đới gió mùa. Chịu ảnh hưởng trực tiếp của khí hậu miền núi, nhiệt độ trung bình năm 24,5°C. Nhiệt độ trung bình cao nhất 40°C (tháng 6,7), kèm theo mưa to bão lớn gây úng lụt. Nhiệt độ trung bình thấp nhất 10,5°C (tháng 11,12), có khi kèm theo sương muối, lượng mưa trung bình hàng năm từ 1600 mm đến 1.800 mm. Thị trấn Hữu Lũng có 01 con sông chảy qua đó là Sông Thương, được chảy từ Thái Nguyên chảy về và có các con suối nhỏ tại 04 khu phố là: Khu Tân Mỹ II, Tân Lập, Cầu Mười, Na Đâu, hàng năm mưa lớn thường xảy ra lũ, lũ quét, lũ ống, ngập lụt. Ngoài ra trên địa bàn thị trấn Hữu Lũng còn chịu ảnh hưởng của một số loại hình thiên tai như: Bão, áp thấp nhiệt đới, sét, mưa lớn, nắng nóng, hạn hán, rét đậm, rét hại.....gây nhiều thiệt hại về tài sản của Nhà nước và nhân dân.

2. Đánh giá rủi ro thiên tai và cấp độ rủi ro thiên tai thường gặp

a) Một số loại hình thiên tai có khả năng ảnh hưởng trên địa bàn:

- Lũ, lũ quét, ngập lụt, mưa lớn, hạn hán, rét hại, mưa đá, sạt lở đất... có khả năng xảy ra ở cả 4 mùa trong năm với cường độ khác nhau.

- Lũ quét, gió lốc, sạt lở đất, đá là các dạng thiên tai xảy ra bất thường, bất ngờ, khó dự báo.

- Các loại thiên tai có khả năng xảy ra, ảnh hưởng trên địa bàn từ cấp rủi ro: cấp 1 đến cấp 3 và có xu hướng gia tăng cả về số lần xảy ra và cường độ, phạm vi ảnh hưởng, mức độ thiệt hại...

b) Ảnh hưởng của biến đổi khí hậu đến hoạt động kinh tế - xã hội:

- Trong những năm gần đây, tình hình khí hậu, thời tiết trên địa bàn huyện Hữu Lũng nói chung và thị trấn Hữu Lũng nói riêng có nhiều diễn biến phức tạp, cực đoan, bất thường, đã gây ra các dạng thiên tai khó lường, làm ảnh hưởng tới các hoạt động kinh tế xã hội, sản xuất, đời sống người dân trên địa bàn.

- Biến đổi khí hậu bất thường khiến cho thiên tai gây ra nhiều thiệt hại đến

diện tích gieo trồng cũng như năng suất cây trồng. Đối với hoạt động chăn nuôi, do tính bất thường của khí hậu nên một số loại bệnh dịch nguy hiểm đối với vật nuôi có thể bùng phát trở lại cũng như có thể xuất hiện một số loại bệnh mới; Các loại sâu, bệnh có thể tiếp tục phát sinh, bùng phát, không theo quy luật.

3. Nội dung và biện pháp phòng, chống thiên tai ứng với các cấp độ rủi ro thiên tai

3.1. Nội dung:

- Tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá rút kinh nghiệm công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn làm rõ nguyên nhân những mặt còn hạn chế, yếu kém để có biện pháp chấn chỉnh, khắc phục.

- Kiện toàn, phân công nhiệm vụ cụ thể cho thành viên Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn thị trấn theo Nghị định số: 66/2021/NĐ-CP ngày 06 tháng 7 năm 2021 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, triển khai thực hiện Luật Phòng chống thiên tai, Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai, Luật Đê điều, Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06 tháng 7 năm 2021 của Chính phủ.

- Tiếp tục tổ chức thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư Trung ương Đảng.

- Thực hiện kiện toàn tổ chức bộ máy theo quy định tại Nghị định số 78/2021/NĐ-CP ngày 01/8/2021 của Chính phủ. Tổ chức, triển khai việc thu, chi, quản lý Quỹ phòng, chống thiên tai hiệu quả, đúng quy định, thực hiện thu đạt kế hoạch giao.

- Kiểm tra và xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm lấn chiếm hành lang bảo vệ bờ và lòng sông, tình trạng xây dựng, san lấp mặt bằng trái phép gây tắc nghẽn dòng chảy theo thẩm quyền.

- Xác định, khoanh vùng rõ, cụ thể các khu vực trọng điểm xung yếu, nguy hiểm, đặc biệt cần lưu ý các khu vực có Nhân dân sinh sống ven sông, suối.

- Thực hiện nghiêm chế độ thường trực ứng phó thiên tai tại Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn thị trấn, để theo dõi, tiếp nhận các văn bản, công điện chỉ đạo của cấp trên để chỉ đạo ứng phó và phát tin kịp thời, rộng rãi đến Nhân dân; thực hiện chế độ báo cáo, tổng hợp thiệt hại, nhu cầu hỗ trợ theo quy định.

3.2. Biện pháp ứng phó đối với một số loại hình thiên tai:

3.2.1. Ứng phó với lũ, lũ quét, ngập lụt:

- a) Công tác truyền thông: Hình thức truyền thông tin từ thị trấn đến các khu phố, cộng đồng dân cư qua hệ thống loa truyền thanh đặt ở các khu, loa cầm tay trực tiếp, xe loa tuyên truyền cơ động...

- b) Tổ chức ứng phó:

- UBND thị trấn Chỉ đạo, tổ chức trực ban nghiêm túc, theo dõi sát diễn biến mưa, lũ, bố trí lãnh đạo chủ chốt thường trực để xử lý các tình huống; theo dõi chặt chẽ diễn biến mực nước các ao, hồ chứa, tổ chức kiểm tra an toàn các ao, hồ chứa nước trên địa bàn, sẵn sàng triển khai lực lượng, phương tiện, trang thiết bị để kịp thời xử lý các sự cố; chủ động sơ tán nhân dân hạ du ao, hồ chứa.

- Dự trữ lương thực, thực phẩm, thuốc men và các nhu yếu phẩm khác, nhất là đối với những vùng dễ bị chia cắt, vùng sâu, vùng xa, đi lại khó khăn...

- Cấm biển cảnh báo, bố trí lực lượng chốt chặn ở những đoạn đường bị ngập sâu, cấm người, phương tiện qua lại ở những đoạn đường bị ngập và những nơi có dòng nước chảy xiết và các khu vực nguy hiểm;

- Tổ chức bảo vệ an ninh, trật tự an toàn xã hội tại các khu vực trọng điểm, các khu vực sơ tán đi và đến.

- Rà soát, sẵn sàng triển khai phương án phòng, chống lũ cho các công trình đang thi công và các công trình trọng điểm.

- Triển khai thực hiện phương án phòng chống lũ, lụt; rà soát các khu dân cư đang sống dọc ven sông, suối, vùng trũng, thấp, vùng có nguy cơ sạt lở... triển khai phương án sơ tán nhân dân; thông báo tình hình mưa lũ để nhân dân chủ động ứng phó, hạn chế đi lại trong vùng ngập lũ...

** Đối với các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn thị trấn:*

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ trong phạm vi quản lý của đơn vị tổ chức công tác ứng phó với lũ.

c) Tổ chức sơ tán nhân dân:

Trên cơ sở mức báo động lũ, triển khai sơ tán và chỉ huy công tác sơ tán; Lực lượng hỗ trợ sơ tán nhân dân là lực lượng dân quân, công an thị trấn, đặc biệt là lực lượng xung kích của thị trấn. Rà soát số người sơ tán, kiểm tra an toàn nơi sơ tán đến; hình thức sơ tán là người dân tự sơ tán là chính, ưu tiên sơ tán cho người già, trẻ em, phụ nữ, người bệnh. Đối với các trường hợp tổ chức, cá nhân không chịu sơ tán, cố thủ thì tổ chức cưỡng chế sơ tán...

d) Phương án khắc phục hậu quả:

- Huy động lực lượng, phương tiện, vật tư, nhu yếu phẩm, tổ chức khắc phục hậu quả: Chăm sóc, điều trị người bị thương, thăm hỏi, động viên các gia đình có người tử nạn, bị nạn, vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh, khôi phục nhà cửa, cơ sở hạ tầng, y tế, giáo dục, bưu điện, thủy lợi, hỗ trợ nông dân khôi phục và tổ chức sản xuất nông nghiệp...

- Vận động, tiếp nhận và phân phối kịp thời các nguồn hỗ trợ từ các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước, cứu trợ về lương thực, thực phẩm, thuốc men, hỗ trợ kinh phí cho người dân bị thiệt hại sớm ổn định cuộc sống.

- Tổng hợp, báo cáo lên cấp có thẩm quyền về tình hình thiệt hại và kết quả triển khai công tác khắc phục tại địa phương.

3.2.2. Ứng phó với hoàn lưu bão, áp thấp nhiệt đới, mưa lớn:

Tùy theo mức độ và cường độ của thiên tai Ban chỉ huy PCTT-TKCN thị trấn căn cứ chức năng, nhiệm vụ tổ chức ứng phó tương tự như công tác ứng phó với lũ, lũ quét, ngập lụt tuy nhiên có thể bổ sung thêm các công việc tùy theo mức độ, cường độ.

3.2.3. Ứng phó với nắng nóng, hạn hán:

a) Công tác truyền thông: Hình thức truyền thông tin từ thị trấn đến các khu phố, cộng đồng dân cư qua hệ thống loa phóng thanh của khu...

b) Tổ chức ứng phó:

- Đối với UBND thị trấn rà soát, bổ sung sẵn sàng triển khai phương án phòng chống hạn cho sản xuất nông nghiệp...

c) Phương án khắc phục hậu quả:

Tổng hợp, báo cáo lên cấp có thẩm quyền về tình hình thiệt hại và kết quả triển khai công tác khắc phục tại địa phương.

3.2.4. Ứng phó với sạt lở đất:

a) Công tác truyền thông: Tuyên truyền đến các hộ dân hiện đang sinh sống tại dọc ven sông, suối, sườn đồi và các khu vực có nguy cơ cao về sạt lở đất..... Hình thức truyền thông tin từ thị trấn đến các khu phố, cộng đồng dân cư qua hệ thống loa phóng thanh ở khu.

b) Tổ chức ứng phó:

- UBND thị trấn chỉ đạo, tổ chức trực ban nghiêm túc, theo dõi sát diễn biến mưa, lũ triển khai lực lượng, phương tiện, trang thiết bị để kịp thời xử lý các sự cố, chủ động sơ tán nhân dân...

- Cắm biển báo tại các khu vực nguy hiểm, có nguy cơ cao, sẵn sàng triển khai phương án sơ tán dân.

- Theo dõi chặt chẽ diễn biến mưa, lũ để kịp thời thông báo cho các khu dân cư đang sống dọc ven sông, suối, vùng trũng, thấp, vùng có nguy cơ sạt lở.

c) Tổ chức sơ tán nhân dân:

Lực lượng hỗ trợ sơ tán nhân dân là lực lượng dân quân, công an thị trấn, đặc biệt là lực lượng xung kích của thị trấn. Rà soát số người sơ tán, kiểm tra an toàn nơi sơ tán đến; hình thức sơ tán là người dân tự sơ tán là chính, ưu tiên sơ tán cho người già, trẻ em, phụ nữ, người bệnh. Đối với các trường hợp tổ chức, cá nhân không chịu sơ tán, cố thủ thì tổ chức cưỡng chế sơ tán...

d) Phương án khắc phục hậu quả:

- Huy động lực lượng, phương tiện, vật tư, nhu yếu phẩm, tổ chức khắc phục hậu quả: Chăm sóc, điều trị người bị thương, thăm hỏi, động viên các gia đình có người tử nạn, bị nạn...

- Tổng hợp, báo cáo lên cấp có thẩm quyền về tình hình thiệt hại và kết quả triển khai công tác khắc phục tại địa phương...

3.2.5. Ứng phó với rét hại, sương muối:

a) Công tác truyền thông: Hình thức truyền thông tin từ thị trấn đến các khu phố, cộng đồng dân cư qua hệ thống loa phóng thanh của khu...

b) Tổ chức ứng phó:

- Chỉ đạo, theo dõi sát diễn biến thời tiết, đặc biệt chú ý các đối tượng dễ bị tổn thương; bảo đảm nguồn thức ăn cho gia súc, gia cầm; triển khai biện pháp bảo vệ cây trồng.

- Dự trữ lương thực, thực phẩm, thuốc men và các nhu yếu phẩm khác...

c) Phương án khắc phục hậu quả:

- Huy động lực lượng, phương tiện, vật tư, nhu yếu phẩm, tổ chức khắc phục hậu quả: Hỗ trợ nông dân khôi phục sản xuất và giống cây trồng, vật nuôi.

- Vận động, tiếp nhận và phân phối kịp thời các nguồn hỗ trợ từ các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước cứu trợ về lương thực, thực phẩm, thuốc men, hỗ trợ kinh phí cho người dân bị thiệt hại sớm ổn định cuộc sống.

- Tổng hợp, báo cáo lên cấp có thẩm quyền về tình hình thiệt hại và kết quả triển khai công tác khắc phục tại địa phương.

3.2.6. Ứng phó với lốc, sét, mưa đá:

a) Tổ chức ứng phó:

- Tuyên truyền, khuyến cáo người dân hạn chế ra khỏi nhà khi có cảnh báo dông lốc, mưa đá; gia cố, bảo vệ mái nhà sử dụng vật liệu dễ bị tốc, vỡ, thay thế bằng các vật liệu bảo đảm; xem xét việc thu hoạch sớm hoặc che chắn bảo vệ rau màu, cây trồng, vật nuôi phù hợp điều kiện cụ thể tại địa phương để giảm thiểu thiệt hại.

- Tìm nơi trú ẩn an toàn, không đứng dưới các cây to, cột điện khi có mưa dông, tắt nguồn điện thoại không sử dụng, không cầm vật dụng bằng kim loại.

- Xây dựng nhà ở, công trình dân dụng... phải đảm bảo có hệ thống chống sét đúng quy trình, quy phạm kỹ thuật.

b) Phương án khắc phục hậu quả:

- Vận động, tiếp nhận và phân phối kịp thời các nguồn hỗ trợ từ các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước cứu trợ cho người dân bị thiệt hại.

- Tổng hợp, báo cáo lên cấp có thẩm quyền về tình hình thiệt hại và kết quả triển khai công tác khắc phục tại địa phương.

4. Phương pháp, cách thức lồng ghép nội dung phòng, chống thiên tai vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội

- Bảo vệ và phát triển rừng để cải thiện môi trường sinh thái, ứng phó biến đổi khí hậu, phòng, chống thiên tai lâu dài, bền vững.

- Nội dung phòng, chống thiên tai được lồng ghép vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của thị trấn nhằm mục tiêu phát triển bền vững kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh, quốc phòng.

- Tổ chức, quy hoạch phát triển khu dân cư, phát triển cơ sở hạ tầng, sản xuất công nghiệp, nông nghiệp (cơ cấu cây trồng vật nuôi, dịch vụ...) phù hợp với đặc điểm khí hậu, thủy văn và diễn biến thiên tai tác động trên từng vùng, lĩnh vực.

- Lồng ghép hoạt động của các cấp ủy Đảng, chính quyền, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể, thông tin đại chúng, tuyên truyền, hướng dẫn, phổ biến kiến thức, giáo dục pháp luật về phòng, chống và giảm nhẹ thiên tai; nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai tại cộng đồng.

- Thường xuyên củng cố, kiện toàn tăng cường bộ máy quản lý, nâng cao năng lực chỉ đạo điều hành phòng, chống thiên tai.

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Văn phòng Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn thị trấn (Văn phòng – Thống kê UBND thị trấn)

- Tham mưu cho Ban Chỉ huy PCTT và TKCN thị trấn về công tác phòng, chống thiên tai trên địa bàn thị trấn; tổ chức lực lượng trực ban 24h/24h theo quy định và phối hợp với các khu phố.

- Thu thập xử lý thông tin, báo cáo Ban Chỉ huy PCTT và TKCN thị trấn đề ra các văn bản chỉ đạo kịp thời về phòng chống thiên tai. Xây dựng dự thảo các báo cáo theo quy định.

- Chuyên tải các thông tin từ Ban Chỉ huy PCTT và TKCN huyện và các cơ quan có liên quan nắm tình hình thời tiết, khí hậu, thủy văn trên địa bàn thị trấn phục vụ việc thông tin cảnh báo kịp thời để chủ động phòng, chống, ứng phó đạt hiệu quả.

- Xây dựng phương án đảm bảo an toàn cho người, công trình trong mùa mưa, lũ. Thực hiện báo cáo tình hình mực nước ao, hồ, các sự mất an toàn... về Ban Chỉ huy PCTT và TKCN thị trấn.

2. Ban Chỉ huy Quân sự, Công an thị trấn

- Xây dựng kế hoạch hoạt động tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ, phương án để tham gia ứng phó khắc phục hậu quả thiên tai, sẵn sàng ứng phó với tình huống khi xảy ra bão mạnh, siêu bão. Chỉ đạo dân quân, lực lượng công an viên trong công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ, đặc biệt xây dựng lực lượng tại chỗ, trang bị phương tiện, thiết bị, công cụ, hướng dẫn kỹ năng để ứng phó cứu nạn, cứu hộ kịp thời, hiệu quả các tình huống thiên tai.

- Thường xuyên kiểm tra, quản lý sử dụng các phương tiện, trang thiết bị để tham gia kịp thời, có hiệu quả công tác tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ khi xảy ra thiên tai, đặc biệt là tại các khu vực xung yếu (ven sông, ven suối, vùng trũng thấp...). Sẵn sàng thực hiện nhiệm vụ PCTT và TKCN theo sự phân công của Ban Chỉ huy PCTT và TKCN thị trấn.

- Ban Chỉ huy Quân sự thị trấn thống nhất chỉ huy các lực lượng (gồm lực lượng dân quân, Công an thị trấn, đội xung kích) trong công tác PCTT và TKCN.

3. Địa chính Nông nghiệp-XD và MT thị trấn

- Đảm bảo về dự trữ nhiên liệu, hàng hóa nhu yếu phẩm trong khắc phục hậu quả thiên tai. Xây dựng phương án của ngành để tham gia ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai, ứng phó với tình huống siêu bão, lũ xảy ra.

- Phối hợp các khu phố, đơn vị kiểm tra bảo đảm giao thông suốt phục vụ công tác cứu hộ, cứu nạn, sơ tán dân; điều phối, kiểm soát an toàn giao thông ở khu vực xảy ra thiên tai.

- Có kế hoạch dự phòng huy động phương tiện vận tải đường bộ phù hợp với địa hình khi xảy ra thiên tai để kịp thời đáp ứng yêu cầu sơ tán dân cư, lực lượng cứu nạn, cứu hộ, cứu trợ... theo lệnh của Ban Chỉ huy PCTT và TKCN thị trấn.

4. Văn hóa xã hội

- Tham mưu, tổ chức thực hiện tốt các chính sách của Chính phủ, của huyện và thị trấn về hỗ trợ đối với các gia đình có người chết, bị thương, nhà cửa bị đổ... Thực hiện hướng dẫn giải quyết các chính sách, chế độ trợ giúp đột xuất cho các đối tượng bị ảnh hưởng bởi thiên tai theo quy định.

- Thực hiện đưa tin cảnh báo, thông báo, tin tức khi xảy ra thiên tai theo quy định.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị trấn, Hội Chữ thập đỏ thị trấn và các tổ chức đoàn thể:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, triển khai thực hiện Luật Phòng chống thiên tai; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng, chống thiên tai và Luật Điều chỉnh cho các hội viên và toàn thể nhân dân trên địa bàn thị trấn

- Lập kế hoạch hỗ trợ để ổn định đời sống sinh hoạt của nhân dân trong vùng bị thiên tai.

6. Trạm Y tế thị trấn

Chuẩn bị thuốc và dụng cụ y tế, lực lượng y, bác sỹ phòng ngừa dịch bệnh, thực hiện cấp cứu thương vong, phòng ngừa dịch bệnh bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm, khắc phục hậu quả thiên tai. Xây dựng phương án của ngành để tham gia ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai, ứng phó với tình huống siêu bão, lũ xảy ra.

7. Các thành viên Ban Chỉ huy PCTT và TKCN thị trấn

Trực tiếp xuống địa bàn được phân công phụ trách để kiểm tra công tác chuẩn bị phòng, chống, ứng phó trước khi thiên tai xảy ra. Chủ trì phối hợp cùng Văn phòng Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn thị trấn và các cơ quan, đơn vị liên quan thành lập Đoàn kiểm tra công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tại một số khu trọng điểm.

8. Các khu phố

- Có kế hoạch, phương án phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tại địa bàn khu, sẵn sàng huy động ứng cứu kịp thời khi xảy ra thiên tai nhằm giảm thiểu thiệt hại đến mức thấp nhất.

- Thường xuyên kiểm tra các vị trí xung yếu trên địa bàn khu để đề xuất giải pháp phòng ngừa và ứng phó nhằm đảm bảo an toàn tính mạng và tài sản cho người dân và Nhà nước.

IV. NGUỒN LỰC THỰC HIỆN

1. Khắc phục hậu quả thiên tai: Sau thiên tai xảy ra UBND thị trấn thống kê, tự kiểm tra tình hình thiệt hại sau đó tổng hợp báo cáo về phòng Nông nghiệp-PTNT để tổng hợp báo cáo UBND huyện xin kinh phí từ Quỹ Phòng, chống thiên tai tỉnh hoặc sử dụng nguồn dự phòng ngân sách huyện.

2. Ngân sách địa phương: Đầu tư, mua sắm các phương tiện, trang thiết bị phục vụ cho công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn theo phương châm “bốn tại chỗ”, trang bị những điều kiện cần thiết phục vụ công tác tập huấn, thông tin, tuyên truyền, phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

3. Ngoài ra, công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn còn được thực hiện theo phương thức “Nhà nước và nhân dân cùng làm”, sử dụng hiệu quả nguồn lực hỗ trợ từ các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước, nguồn kinh phí tài trợ, hợp tác của các tổ chức phi Chính phủ.

UBND thị trấn đề nghị Ban Chỉ huy PCTT và TKCN thị trấn, Đội xung kích, các cơ quan, đơn vị, các khu phố, triển khai thực hiện tốt các nội dung của kế hoạch phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn thị trấn Hữu Lũng năm 2023./.

Nơi nhận:

- BCH PCTT&TKCN huyện (b/c);
- TT Đảng ủy, TT HĐND (b/c);
- CT, PCT UBND TT;
- UBMTTQ và các đoàn thể;
- Thành viên BCH PCTT và TKCN TT;
- 08 khu phố;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Quang Nhuệ